
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ASSEGNAZIONE TUBI ENDOTRACHEALI IN IVORY.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 456/23



Il Responsabile della Sezione Beni Sanitari e Farmaci riferisce che:

in data 30.11.2023, è scaduto il contratto relativo alla fornitura di “Tubi endotracheali in Ivory”, 
commercializzati dalla ditta Smith Medical Italia srl, in fabbisogno a diverse UU.OO.CC;

con nota prot. n. 119421 del 27.11.2023, il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera ha comunicato 
che:

“ Con riferimento ai dispositivi medici identificati come “Tubi endotracheali cuffiati, non cuffiati e 
preformati fabbricati con il materiale Ivory si precisa quanto segue: 

 il materiale Ivory è costituito da una mescola di PVC, plasticizzanti ed altri elementi che 
determinano una morbidezza ed una levigatura delle superfici interna ed esterna dei tubi che 
portano ad una riduzione della possibilità di trauma ai tessuti del naso, della bocca e della 
trachea, durante l’intubazione; 

 i tubi in Ivory non cuffiati vengono utilizzati nei pazienti pediatrici al fine di ridurre la 
traumaticità in questa particolare tipologia di pazienti, proprio a motivo di questa maggiore 
morbidezza; 

 i tubi in Ivory cuffiati vengono utilizzati nei pazienti adulti che necessitano di un’intubazione 
nasale; 

 i tubi Ivory preformati vengono utilizzati per gli interventi di chirurgia maxillo-facciale che 
interessano la parte bassa del viso in quanto, data la loro particolare forma, permettono al 
chirurgo di avere campo operatorio libero, consentendo un facile accesso al volto per operare 
sulla mascella. 

Considerato che i dispositivi sono in uso da tempo senza aver evidenziato particolari criticità e vista 
l’entità modesta dei consumi, si ritiene indispensabile continuare l’acquisto presso l’attuale fornitore.”   

al fine di assicurare la fornitura del materiale di cui sopra, l’U.O.C. Provveditorato, Economato e 
Gestione della Logistica ha avviato, tramite la piattaforma SINTEL (ID 179960674 del 04.12.2023 – 
CIG ZED3D96ED6 –), ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, una procedura di 
affidamento diretto per la fornitura di “Tubi endotracheali in Ivory”, per un periodo di ventiquattro mesi, 
invitando la ditta Smiths Medical Italia srl;

entro il termine ultimo fissato, è pervenuta l’offerta da parte della ditta interpellata che ha riscontrato alle 
condizioni di seguito riepilogate:

DESCRIZIONE REF Fabbisogno 
24 mesi

Prezzo 
unitario 
offerto

Imponibile 
biennale 
(iva 
esclusa)

Aliquota 
IVA CND RDM

100/105/025
100/105/030
100/105/035
100/105/040
100/105/045
100/105/050

TUBO END NON 
CUFF NAS 
IVORY 2 LP -2,5 
LP – 3 LP – 3,5 LP 
– 4 LP – 4,5 LP – 5 
LP – 5,5 LP -

100/105/055

1200 € 2,91 € 3.492,00 22% R01030101 24671



100/179/050
100/179/055
100/179/060
100/179/065
100/179/070
100/179/075

TUBO END CUFF 
NAS/OR IVORY 

100/179/080

500 € 7,07 € 3.535,00 22% R01030201 24308

100/210/060
100/210/070

TUBO 
NASOFARINGEO 
PORTEX 6MM – 
7MM – 8MM 100/210/080

1600 € 6,10 € 9.760,00 22% R010101 29087

100/133/065
100/133/070

TUBO END CUFF 
NAS PREF MAX-
FACC 6,5 – 7 – 7,5 100/133/075

1020 € 7,07 € 7.211,40 22% R01030201 24623

le quotazioni offerte relativamente ai dispositivi medici in oggetto risultano in linea/migliorative con 
quelle praticate ad altre Aziende del Servio Sanitario Regionale Veneto;

si propone, pertanto, di assegnare la fornitura in argomento alla ditta Smiths Medical Italia srl, per il 
periodo di ventiquattro mesi, a decorre dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2025 ed una spesa complessiva 
pari ad € 23.998,40 (iva esclusa);

ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023 risulta necessario nominare il responsabile dell’esecuzione del 
contratto;

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la legislazione statale e regionale vigente in materia;

In base al D. Lgs. n. 36/2023 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018;

IL DIRETTORE
U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

DISPONE

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. b) del D. L.gs 36/2023, per le motivazione 
espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la fornitura di “Tubi endotracheali in Ivory” 
alla ditta Smiths Medical Italia srl per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2025, per un importo 
complessivo stimato di € 23.998,40 (IVA 22% esclusa) e pari ad € 29.278,05 (Iva 22% inclusa), 
come da tabella riepilogativa sopra riportata;

2. di dare atto che l’onere complessivo sarà ricompreso, tra i costi, nei Bilanci Sanitari degli esercizi 
2024/2025, nel conto 5402000126, come di seguito ripartito: 

anno 2024 € 14.639,02



anno 2025 € 14.639,02

3. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto la dott.ssa Anna Radin, Direttore 
dell’U.O.C. di Farmacia Ospedaliera di Vicenza;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato sull’Albo pretorio on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-01-19T17:09:05+0100
	SANDRO POSSAMAI




